§ 46

Genes. 19. Dicitur Lotho: festina, et sal- vare ibi: quia non potero facere quicquam, donec ingrediaris illuc. Tantum refert utilis sanctorum societas, quibus diis parentibus, peccatores palam divini severitatis obijciuntur. Dum Arca fœdenti in alveo Jordanis adesse steterunt Aug. Josue. c. . statim ac Arca transijt, undarum precipitanti voracis alveum inundarunt. sic Hypponensis civitas, dum Augustinij affuit, ipsa per- sistit, cum evolavit ad sidera, ipsa deflu- xit in cineres, cecidit in cadaveras statu- mo Augustini spiritui deficiente.

Math. 27. Tenebrae factae sunt super universam terram: exare sol, et astra tunc absconduntur, cum ora- torum munia exerceere maxime con- rentur: caeli enarrant gloriam Dei Psal. succubere muneri tanto impares; et oratoriam provinciam susceptione lit- teris Helmae, Grace, et Henrici I. M. R. I. oratoris reliquit litteram. Nominis huius, et dederunt nomen super omne nomen.

Tremulus

Magnas ex incendijs Augustini huius reliquias cinis est, etiam nunc sicut lacrymas et lamen suas, et matris, totas exhaust. cave, fleas veator, ne flese possis, aut debeas suis ille lacrymis occupavit.

UVA. BHSC

## Procedit Elogium

D. Augustini

§ 44

Decem ipsos annos expugnando dedit haereti- co scriptis libri: aggerem verum excitavit aut scopulum, ad quem illisi fluctus Paha- gij frangerentur. Gloriosior certe bellorum decenni Agamemnone Troico, tot habiturus Homeros aeternum praeconi gloria, quae eruditissima scripta invenient oculis contemplantes.

§ 45

Qui scripturam ab eo voluminum numerus facile inire queat? hi una officia mul- ti tradit, ne legi possint: facturus eo etiam magis dolendum humano vitio compendij, vix satis percurrendis futurum, quibus ad- mirandi ipsa impar aeternitas.

§ 46

Quam libenter haec percurrent calamus, inde colliges, sisti nequit, mortem obliviscere eum quem vix consideravit ut hominem. sed haec illi summa gloria, tot, ac tam divina fecit se conditione mortali hominem natam. Igitur alterum ac 70 natus annum, cum van- dalico, Gothicoque premeretur milite obses- sa civitas Hypponensis, urbis bustum, et filio- rum sustinere senilia membra vix possent, mor- talitatem explevit. Nichil vascandum hosti- liquerat se erepto, et hesaurum nimirum urbis, et animo. Nec civis excedium patriae tulit gravi- tate, obruit minorem maior calamitas, hau- serat enim civium lacrymas, et amores defletq; cinis Aurelij

Doctorem magistro, haereticum profligatorem, religiosorum parentem, militum ducem, opone de mortalibus, caelo que merito orbis totus ingenuus vel hoc uno, quod cum stabit, nunquam non ingra- tus futurus sit magnitudinis beneficiorum, quibus, haud gravate succumbit: hoc tibi, ac comuni maiori cap- t consuluit, quod parem mentis oratorum nunquam ha- biturq; oratoris reliquerit libros suos, in alijs prodigis percensensq; totq; prodigijs & Augustiniq;

# Elucidatio in Elogium Maximi Patriarcharum.

Elogium § 1. Elucidatio § 1.

~  
Audite Rhetores. Bene hic, qui et  
optime dicimus, nequid mali dicere pos-  
sis, efficit is, qui bene omnia fecit —

~  
Velleui Patere. qui nihil in vita, nisi  
laudandum fecerit, aut dixerit, aut ser-  
serit  
Marc. 7. Bene omnia fecit. § 2.

Tity 2. 2. In omnibus te ipsum probe exemplum, ut is, qui ea ad verso  
est uideatur, nihil habens malum dicere de nobis

§ 2. § 2.

~  
Claro sanguini parem ubique animum  
tulit, natura beneficio sic ornatus, nihil  
ut egere uideretur industria, industria  
sic intentus, quasi nihil deduxerit a  
natura —

~  
Iuan 19. Continuo exiit sanguis, et  
aqua. In aqua, et sanguine sanguis cla-  
rus aspicitur, et dum continuo lancea  
respondit sanguine animum parem  
ostendit. continuo exiit  
Ouidio ad El. Perit in illo omni

gentis honos, cui laus est in origine solum. B. Ennodius l. 1. Ep. 1. Vides quan-  
tum polite conversatio preceps bene nascentis adiungat. Summus ornatus in Hero-  
ibus componitur, quod natura cum industria iungitur § 3

~  
Infantum solam peritiam novit, pueritiae  
solus annus. Vestibulum eius uere pene-  
trale credideris sanctitatis. Prima sacra-  
vit verba uirgati, superis prima uota. Al-  
terna audites loqui, quam ferret aetas, non  
pectus, tantum Deum pectore concluderet;  
caue igitur in infantem dicas. fari Deum,  
et Deum claudere excludit infantiam pe-  
toris, atque linguae —

~  
Ierem. 1. Puer ego sum, et dixit ad-  
minus ad me, noli dicere, quia puer  
sum. Nimirum fari Deum, et Deum clau-  
dere omnem excludit infantiam; hi uer-  
uolentur puer centum annorum. Et in  
medium produci potest, ut uel ipsi  
calorem Palatii adiant; nisi efficiami-  
ni, sicut paruulus iste, non in m-bitu  
in regnum calorem § 4

~  
Quibus studiis educatus quod memoranti-  
eibus gaudia edicantur, quo crescente  
incebant pariter gaudia genitorum. Ora-  
re, diuina facere tam illi arduum, quam  
parere naturae.

~  
Genes. 49. v. 22. filii accrescent Iu-  
seph, filii accrescent, et decorus aspectu  
quo crescente crescebant pariter gaudia  
genitorum.  
§ Panegyrici, Flauia. Tam pro-

mpa est in te natura bonitatis, ut quod ipsa mente conceperas, sentim uoce  
deklarares: sic ingenus, largi que fontes, ut ubique possunt, ire fessant. Tam  
illi arduum bonitatis inservire, quam naturae obsequi

§ 4. § 4.

~  
Rhetoricam in primis hausit, non totam  
plerimam secum traxerat a natura, a  
persona si uelis, omnia suauitabit. Non  
nisi ornate loqui solent, et operari. solo-

~  
Ad Hebr. 1. Multifariam, multaque  
modo olim Deus loquens Patribus in  
Propheetis, nouissime diebus istis lo-  
cutus est nobis in filio. Et quo tenore

## Procedit Elucidatio

Locutus! Cum medium silentium te-  
nerent omnia omnipotens sermo tuus  
venit. Novus eloquentia regis sua-  
delam in sacro silentio docuit.

§ 6

Seneca Ep. 90. Neque Divi, neque Deae ve-  
lunt, ut te fortuna in delicijs habeat  
Non deliciarum arce tuam, sed spi-  
rituum satellitio munitum letum  
effloret

Paculus ad Theod. Delicati illi, ac  
fluentes, et quales tulit saepe republica  
panem se lautos putabant, nisi luxuria  
vertisset animum nisi hiberna poculorum  
nisi asava in gemmis capacibus glacie  
Palerna friguerit, horum gula angu-  
stus erat orbis.

b Apocal. 2. De ore eius gladius, cuius  
eloquentia potuit operari, quoniam lingua  
est Disceat artem suadendi Amphim-  
um non loquens, sed silens Benedictus  
non tam lapide, quam saxa coram a  
construenda ut canobus traxerit

§ 7

Hebrae. 9. v. 12. facti estis, quibus lacte  
opari sit, non solido cibo. 1. Corint. 3. 2.  
Tamquam parvulis in Christo lac  
vobis potum dedi, non ciceram. Fabula  
evanescit, quod sicutum lacte viam  
lacteam intraverint validi Hebraei

b Apocal. 12. Mulier insigni des-  
erum non petijt, usque diem parvulorum  
liguit, neque enim lactentibus parvulis  
est deserum

1. Reg. 17. David misit manum sua-  
in petram, ac lit que unum lapidem. Non  
in pom, id est vire lactis, sed in funda la-  
pi se apponit ad triumphum contra gigan-  
tem. et funda cecit, et circumdicens per-  
cussit Philisthaem in fronte. Non licet,  
sed circumdicens lapsi obtinuit plau-  
sibilem victoriam.

§ 8

Levitic. 19. v. 12. Vas fictile, quod extige-  
rit, confringatur. Sed Apocalyp. 17. de merce-  
trice magna dicitur: Habens pectus aur-  
reum in manu sua Et quare in manu  
meretricis, nec effunditur liquor, nec in-  
fringitur vasculum? Erat plenum

Procedit Elogium  
O. Benedicti

sarebat sui memoria; cetera orator  
erat. Sed non a parentem eloquentiam  
Latium exinde tulit, ex quo sacro silen-  
tia iste adijt

§ 6

Parsius cibo, uberior precibus in corpus  
decrevit adia, in quo amoris mundi corne-  
bit esse locates. Crimen in corpore de-  
litias minus dare corpori cepit, quo suo  
minus hosti placeret. Humana in illo  
spes fundavere domestici, hunc sciamen-  
do adificis impar erat. scissum procul  
atque quare inelici, eximium nihil du-  
cens, nisi quod pariter solitarium. No-  
vis sacro parentum hereditatem aucu-  
pari sub manubi manu, quam lingua  
itaque verborum cursus gymnasia, quae de  
parentum imperio frequentabat, evasit  
artem praecceptor, ubi verba neglexit, cuius  
in suadendo vim praedicant tot excita-  
ta canobis monachorum.

§ 7

Consiliis nutriti conscia alumno comes  
vire committitur ad solitudinem debile  
votum est Benedictice, quod nutriti indi-  
get comitatu. Depulsus a lacte deserta pos-  
cunt; non duriora sunt fercula soli-  
tudinis, quam teneris queant dentibus  
maneri; qui pietatem erga parentes fugit,  
is molliora reperiet omnia. quamquam  
quid firmi opus est dentibus mem reu-  
na medicanti? nullus facilius transijt  
ac qui non editur cibis. Nutricem igitur  
linguam Benedictice; turpe enim verum est  
juveni barulam cruce feminam pati;  
ipsa femina cruce longe maior, et gravior.  
Habent et ruges sua ubera, quorum du-  
ro nutriti lacte par est, quocumque do-  
litudinis amor accendit.

§ 8

Construendo haec superre Benedicto  
va solum nutriti lapsum emanibus  
in mille frustra distrahitur. Tunc ille, sic  
inquit, tuta sunt omnia, quae credidimus  
mulieribus: thesaurum in vase fictile ge-  
rimus, quod nisi idem prudent, ac amari  
sit, credat his manibus? Ea conditione natu-

# In Elogia Patriarcharum

## Procedit Elogium D. Benedicti

ut nil non integrum pati posset, signo cruce  
reclinetur vitulam. Adquis nec est ipse  
quid tale subiret, nutriti se subduxerit  
oculis ad solitudinem: figlina, vitrea que  
omnia eterna sunt, si tangantur a nemine  
solitaria.

§ 9.

Solus igitur egressus vrbe, et domo anticum  
ingreditur, a solum innocentie in antro fe-  
ritati existimans: nullus commensus  
solitatus, qui venerat, ut moreretur. vitam  
enim, an mercedem egerit in hoc specu,  
non liquet. Nullus monachorum est tunc  
inuitus, nil rade secum, sic conuererat.  
pauca nullus addidit, <sup>a</sup> uenit ser-  
uans omnia, oblitus statim est mundum,  
non cognouerat.

§ 10

Educatum seni se dedit a il multorum  
educationem. Excipitur tam solitudine stu-  
ditus, quam dignus theatro, tam loqui cum  
Deo solitus, quam auclire. <sup>a</sup> Amazum uenit  
se esse, nisi per laboris patientiam igno-  
rauit: carnem habere, nisi cum m-  
ritum putauit. Mihil non religiosum cum  
gereret, optare cepit impensius, quod habebat.  
voti compos qui fieret! ipse sibi abstrulerat  
sua vota, se tamen incepto <sup>a</sup> querebat. Mul-  
tiplex esse cupiens, ut Deo sapius offerretur.  
Hoc uno agere se Deo imperitum, quod non  
suppeteret, quid porro daret, in se penitus  
dabat.

§ 11

Romanus (sic erat frugi, ac maxime sobrius,  
quo preceptore uidebatur) monachus religi-  
os mensis cyprica Benedicto ferre consueuerat.  
uide conuiuia penitentis, meris uescebat  
ieiunij preceptoris. Erat difficilis aditu cauea  
Benedicti, tales docet esse monacho e cellas. com-  
mestum pene suspendens senior monebat ore  
creptaculo solitariu, etiam famem, que im-  
patientis oblitia nature, oblitus etiam uidebat  
vni inuicti demoni, uidentis neminem extra se  
quid uideret habens omnia secum ipse? <sup>a</sup> Seni

## Procedit Elocutio

abominatione, et immunditia, quod  
hac ille calix ingor, que ad cetera fragilis.  
ilem proutit succent Eue, ac basi  
Adami fractio. Et adi fecavit dominus  
deus curram, quam eulceri de Adam in  
mulierem Genet. 3. sagien. 19. paginaria.

§ 9

In schola uirtuti prima lectio  
propuntur obliuio uanitati. Exord. 4.  
Aut Moyse: Obsecro domine, nuntium  
eloquenti ab heri, et nucleu tertius  
et ex quo locutus es ad seruum tuum,  
impeditore, et cardioni linguam  
En qui politioni Egyptiorum litterarum  
uminebat, ex quo timina schola cele-  
sti attingit, in obliuionem prophane  
sapiennis, et palanne uanitati deuenit

§ 10

Et planta pedis eorum,  
quasi planta pedis uiculi. quare  
vitulus intendebat cetera anima-  
lia adducere ad sua uestigia? Ten-  
debat uiculus hostia ad aras, et mul-  
tiplicari uellet in uictimas, ut idem  
sapius se Deo offerret. sic etiam in  
Eucharistia sacrificium statuit Chri-  
stus. D. ut ibi quasi ingeminarer  
in hostia, et eodem momento comp-  
ris quasi multiplicem patri se sacri-  
ficaret in uictimas. Inde ut Crystallus  
missus, ut in speculo multiplex, et non  
unus daretur hominibus. Mitte Crystallus

§ 11

Quare Salvatore in deserto cruri-  
ente tentauit Diabolus de lapidibus  
panes fieri, et Benedicto in Eremo,  
ieiunante lapidem demon contor-  
sit in oreum creptaculum, ut impedi-  
ret panis subridium? Responderi po-  
test omnem lapidem a Damone in ani-  
marum moueri per litionem, cum  
que quorat circumuicti quem denuer-  
nit in zontatum relinquit, unde quor-  
dam delictis tentat die, ut lapides ititi <sup>a</sup> pa-

UVA. BHSC alio nime austeritibus ni-

## Procedit Elucidatio

nimis que ieiunys ad homicidas in-  
struit in alijs

§ Danul. 2. ore & lingua bannit in sta-  
tua. et Nabuchodonosor non immundatur.

Commentibus Egyptijs deficientibus  
Manna sufficitur, et defecit Manna, cum  
alij cibi suppeditantur.

§ 12

¶ Ev quam dura videtur virtus eminus  
vita, et quam suavis cominus tacta!  
Matth. 23. Domine serbo, quia homo du-  
rus es. Alibi David Ps 52. ait: sicut  
in te anima mea. Quare idem Deus un-  
de videtur durus, et alteri non cupibilis? Mi-  
mirum, quia a Davide Deus cominus tra-  
clabatur. Adhæsit anima mea post te  
a seruo autem illo negquam Deus cominus  
abest. Homo peregre proficiscens. Item  
6. caro mea vere est cibus. Durus est hic  
seruus Psal. 32. Gustate, et videte, quoniam suavis

§ 13

¶ Quare demon Evæ in paradiso se obie-  
cit ut serpens Genes. 3. Et ante Mulierem  
Apocalypica in caelo stetit ut draco. Apoc. 12.  
Mirum quia mulier illa ad astra con-  
vecta sanctitati verticem videtur assecu-  
ta, quare non ut serpens repere, sed ut  
draco volare, eam impetaturus diabolus  
gebit.

Genes. 40. Et in uno canitru, quod  
erat excelsius omnes cibus, qui fuerat  
arte pictoria, aves que comedere ex eo  
vbi Hugo card. Aves id est demones Mi-  
nus excelsa in excelsis canitru virtutes  
delirabimus, in quantum in secutione,  
alas volucrum demones insumebant;  
sed excelsiores sane, quas nec alati de-  
mones in Benedicto possunt, quantum  
vis alta perare, contaminare.

§ 14

¶ In supore Adami formata est pulchri-  
tudo Evæ. Immisit Dominus Deus sopo-  
rem in Adam. Innuens equidem voluptate  
de venustate ortas plus somnijs, que  
soliditate continere. quod si id accendit ma-  
ritari, quid erit in malisugis?

## Procedit Elogium

D. Benedicti

virtutem, et subsidium Benedictus malis  
hostes invidit; tactu in crepitaculum lapide  
ara dissiliunt: mutantur natura conditio-  
nem expertus: quanto ara facilis quam lu-  
rei homines frangebantur. Quapropter è vivi  
Romano Cæsum a commensibus habere cepit.

§ 12

Pastores eo greges ductabant, nunquam lo-  
tione pasua invenissent. Foram primum,  
aut monstrum aliquod crediderunt; adeo  
exuerat ille hominem antequam incluseret  
vera probitas eminus horrida sterne, co-  
minus est tractante. Monstrum creditur,  
quia rara: fidem fecere manibus oculis  
exhorrentibus intenti in Benedictum oculis  
ut in speculum, monstra se, feratque cog-  
novere pastores, tanto remotiores ab homi-  
ne, quanto ille propior Angelis videtur.

§ 13

Hoc ille obscurus in specu placebat sibi  
quasi procul ab hoste, nunquam propius  
illi fuerat. Menula formam demon impura  
induerat: nec enim sine pennis per summa  
volantem assequi potuisset; circumvolans  
itaque ut facile capi posset, vel eius attra-  
ctu dextera cygnus erat. sed canis ille  
nigra tractare vix potest, imo nec cernere.  
signo crucis actus in fugam hostis crucem  
in Adolescente reliquit. Nam quasi pennas  
pluma flammam accendit in pectore Benedi-  
cti, erit tamen citra cineres flammæ, que non  
recepit pabulum. acsi vivendi erat ille  
torqueri parvi, penas de hoste, quibus  
illecchum morti faceret. Impuri cogitatio-  
nibus castissimum torquet animum, im-  
prudens consilium tormenti lenocinari iu-  
veni ad voluptatem. Eius vero voluptas  
aut habeatur, aut recusetur, tormentum est.

§ 14

Somnus demonis turbabat dormientem Be-  
nedictum: impuri ille somnijs invidet qui  
essentibus, non erant hæc Benedicti som-  
nia, erant demoni, vere iudicant de vo-  
luptate, nequid studeam illam repete  
somnia esse

Procedit Elogium

(U. Benedicti)

§ 15

<sup>a</sup>  
Nunquam castior Venus fuit, quam eius  
animum cum aggressa: nunquam honesti-  
or Benedictus, quam ubi Venere[m] infe-  
stam habuit, amica tantummodo nocet  
venus, torquendo iuvat

§ 16

<sup>a</sup>  
Semel mulierem Roma viderat, hanc  
obicit demon, simul ventilas ignes li-  
bidinis. quid faciat in incendio? caeleste  
natus consilium: dumetum nudus ingre-  
ditur: ardentem rubum innoxia flamma  
reddidit: Hoc, ait, secernit iuvenem stant.  
sunt rursus lilia inter spinas. viris, quos  
serpebat in venis, multiplici praeclit e vulnere.  
Amanis ducere spinis dare rotas cum san-  
guine, quam accipere. Hec sacellitio non  
erat arcenda, impatiens purgi. quia tamen  
tota consistit aculeis. Sic inter spinas simu-  
lata fecit Venere[m], nunquam caperetur aliter  
vellicans: nec enim tanti rotas emere  
corpus vellet.

§ 17

<sup>a</sup>  
Abscondi se non patitur vita sublimis: deo  
clari nomen noctem nescit. Lam frons  
commendatione multorum ad se pelle-  
xerat animos, et amores. sed perire fru-  
cium gloria arbitrabatur, atque mercedem  
si probulissent homines, quod divinis oculis  
nuncupant. Coenobium erat modestiae  
viduum aequae, ac moribus. Commune sila-  
tium quaritur Benedictus: normam vir-  
tutis duceret, nihil tam pravam, quod cor-  
rigi ab illo nequeat, si videatur. Rogatus  
abruer, ne concederet, quod volebant. cesset  
tamen potentibus futuris supplicium, quia  
probus, sibi pariter, quod cum impijs tam pro-  
pior ut placere minus, quos intaminatos  
ad omni laebe moderatons vita torquibat  
vixit adeo verum est probus veneris et factis  
pessu quam amare. Tollendum monachi  
stabunt, quem vocaverant. misericors deo  
venera vocula, sed iniquitatem nunquam  
hauser os innocens: hanc principibus

Procedit Elocutio

§ 14

<sup>a</sup>  
Cum rosa cruciavit Venere[m], et effu-  
sione sanguinis crubuit, tunc rosa pul-  
chrior effloruit

<sup>b</sup> Gen 39 Mulier molesti erat a-  
dolecenti, et ille recusabat strugum. De  
hac molestior, ille castior

§ 15

<sup>a</sup>  
Exod. 3. Vadam, et videbo visionem  
hanc magnam, quare non comburatur  
rubus. Grandior Moysi visio crederetur,  
si ignem notaret a rubo extingui in  
Benedictio

<sup>a</sup>  
Iudic. 9. Dixerunt omnia ligna  
ad rhamnium: Veni, et impora super nos.  
Iam inde coronari muerat rubus, post  
ta in Benedictio tam gloriocum trium-  
phum adepturus.

<sup>a</sup>  
Matt. 27. Eleciter coronam de  
spinis posuerunt super caput eius. Si-  
culet spinarum in capite Christi D. pus-  
sima cogitationes ducendo, cogitationes  
impuri in Benedictio mane peganit. leges  
in saluare affirmant coronas, in Be-  
nedictio somno fuerunt triumphum.

§ 17

<sup>a</sup>  
Ioan. 12. Misi granum frumenti  
mortuum fuerit. Non sepelitur gra-  
num in terra, ut occidatur semper in  
suleo, sed ut afferat multum fructus,  
ut emergat uberius, et fertilitate plu-  
rimis efficiatur vitior

<sup>b</sup> qui vitreum gerulis vasculum  
in mille fractis ducitum restituit in  
integrum, gratitudinis vicem sentit  
videtur in vase se impingente, ne be-  
nefactor immensis laederetur veneno.  
sicut Matt. 21. Demo scissa sunt, cum  
saluare moritur, qui noluit demolare  
lapides in panes ad subridum fronti  
in deserto. Dic, ut lapides isti panes pan-

<sup>c</sup> Miscentur porpessum ad ver-  
santia Pan. 9. Caput ex auro optimo  
non bene in se debet, in discordi corpore  
et unicebatur male pedibus ferreo  
et luteis. Caput aereum optimum  
Benedictum, quomodo sustineretur  
in corpore ferreo dicolonum?

## Procedit Elucidatio

a Genes. 19. Despicens que ror eius  
post se, versa est in stativam Salli. En  
 formidabilis typus religiosorum, qui  
 post se respicientes, et ad secularia, qua  
 data rima, remigrando spiritum om-  
 nementalant, et in stercus salis con-  
 vertuntur. Ipsi sibi proda cadaverem  
 computruerunt; statum rone spiritum,  
 sed alijs status salis apparent; ubi  
 quia seculares eorum doctrinas con-  
 diuntur, sicut lucernas alios illuminan-  
 do consumuntur.

§ 12

a Novo Abrahamo et debebantur fi-  
 lij, ut arenas maris, ut conculcantur  
 et sicut stelle caeli, ut suspiciantur, Gen-  
 22. Multiplicabo semen tuum sicut stel-  
 las caeli, et velut arenas, quae, est in litte-  
 re maris. Et patri suo Ismaeli, qui  
 praeceps datur; et patri suo Isaac, qui  
 spiritum paterni pervenit heredes.

b Joan. 14. Nonne duodecim sunt  
hora diei? Ibi, horologium vite com-  
 positum cognovit Ecclesia cum Augustino  
 ubi sol Christus, et duodecim signa  
 hora. sic in duodecim Benedicti caribz  
 qui prius exempli manu, quam malleolo  
 vocis assignaverit horas perfectionis

§ 13

a Excepit homines, fecit Angelos. Ezech.  
 c. 1. del currum gloriae Dei alligantur  
Agula, homo, leu, vitulus, et planta  
pedis eorum, quasi planta pedis vituli  
postea ad c. 10 iam vitulus in chem-  
 binum versus apparet: quatuor autem  
facies habebat unum, facies una, sicut  
cheub, et facies secunda facies homini  
et in tertio facies leoni, et in quarta fa-  
 cies Agula. En currus Dei excepit vi-  
 ventia irrationalia ad iugum, et facies  
 cherubica ad gloriam. quod mirabatur  
 David canens Ps. 109. Ovis facie Ange-  
 los et tuos spiritus. Tantius adest su-  
 cius caelesti conversationis. Et contra adstant, qui Angelos in Demones vertunt  
 et pellicidas stellas obnubilant in fucos carbones. sic tartareus ille Draco Apoc  
 c. 12. Et cauda eius trahet tertiam partem stellarum

## Procedit Elegium

D. Benedicti

insidiosa poculorum: in venena muni-  
 tur monachus vita frugi. cruce iterum  
 mortem detegit. hoc vobis mors una videri  
 solet. vna sponda funcluntur ad pedes: se-  
 cure vbi, quod invidi debuerunt. Miseri  
 invicem omnino adversantia arduum  
 est, sed et invicem pugna. Provocabit san-  
 ctitas odium, non erugiet fertatem. ce-  
 dit itaque Benedictus non cadaverem re-  
 ligiosorum relinquit: lege animus eru-  
 labat, non meruerunt vitam impij, qui  
 animo communi venena paraverant.

§ 14

Matrix orba lactenobis in lactis pro-  
 cipue ubertate doleret, Benedictus deus  
 consulat, non aliena prole, sed sua con-  
 cernitur undique ad parentem; ieiunij  
 nutrit animos, et exemplis virtutum. In-  
 anu venena gloriae rone temporis tima-  
 rest: sed hoc eadem cruce pelluntur, in  
 qua tantummodo gloriam stantur. Iuda-  
 ci signis canobis, et domos suas aqua-  
 vit. sol ipse omnium sui omnia  
 radys collustrabat composen concenat  
 animi, atque corporis docuit galambu-  
 diam, succundis montibus, quam voce  
 canere solitus

§ 15

Siticulosam regionem colentibus mu-  
 nachis fontem elicit, simul uberos  
 propinavit, in virili prudentia matris  
 referens pietatem. certus sine alterutro  
 laboriosa nimum futura monastica.  
 Virtus tyronis mollis natura est, matris  
 habeat, ne desideret; nec mirum si a  
 nutriticiis amplexibus ad illum quem no-  
 biles deducerentur: mutabant uberos,  
 non linguebant, Evitius Maurum, Tor-  
 nellus Placidum deat. Excepit homines  
 fecit Angelos.

Procedit Elogium

id. Benedicti

§ 20

Florentium sacrum hominem habuit, mente impium Benedictini umbra ce- nobij torquebatur acriter. sui illa sce- leribus non umbrabat. Minus pene sceleris, quod esset proximus sanctitati. Minus sibi putabat gaudia presentia monachorum. Allatrare Benedictum accepit. Hos amat Oratores virtutem non fidei credis infixisse vulnera, fuere oscula, canem agit frustra Florentius ad anguem convertitur, panem veneno imbut, sceleratus etiam beneficio. Benedicto morte, obtulit, vice munera dedit, id, quod dives erat. Sed qui nec solo pane vivebat nec illo mori poterat; abstinebat ille cibo tunc temporis

§ 21.

Irriti artibus stygium tale quid comminiscitur. Nudas mulierculas immisit in hortulum monachorum. Deierum fecit e paradiso inclicens ea mancipia voluptatam. Tales erant flores Florentij, quos castissimos aper exhorruere. Benedictum haud aliter abegisset. cui utrius multo erat in spiritu versari, quam in his floribus.

discederet ante ad Corinthos. sub tali malo victoriam gloriosior obinet, qui fugam velocior arripit fugite fornicationem. quando quidem annos, venturorum caritatem suscipere nuditas, et nuditas Bethsabae in expugnabilem Davidis sanctitatem detriumphant. Erat secula norma deperditis, quibus pene nude femina heu quot deperdunt, qui fugam possunt capere, si quidem quocumque votant oculos nudas invenitur feminas.

§ 22.

Vix discesserat Benedictus, cum collapsae domus ruina opprimitur impio Florentius. Removerat sua necis obicem Benedictum. segetem sua virtutem nam etiam Benedictus indoluit, verimini sibi propemodum obtrahens, si detrimentum essent alicui sua vicia. Gravissimum dixerim supplicium suis amantibus sui non posse. Eius gratiam aucupari qui voluit, convitijs usus est. Illecebra

Procedit Elucidatio

§ 20

Psal. 21. Erue de manu canis unquam meam. Jerem. 12. Venite mittamus lignum in panem eius, et eradamus eum de terra viventium, et nomen eius non memoretur ulterius.

Inde patet, quare de manu canis potius, quam de canis ore anima, superi in delicijs habita, erui deponetur. Nimirum, quia eum hostili rabiei puma rabidum canem representat ore oblatanti, procedit ad sanguinolentus manus insidias, et opera. Venite mittamus lignum in panem eius. Unde labrus canis vertitur in serpentis venenium. sic se gessit Florentius erga Benedictum

§ 21

qui velut rupes insurlescebat immobilis ad protra, qui illo suo vim omnia illudebat veneni, hic tripidus, et hic timidus blanchi trax veneris fugit. Sic utique D. Paulus abyssos adhuc in licentiam exciunt, cum veneni semel lacrima obiciebantur, expavit, timuit, et ingemuit. Damus est mihi stimulus carnis, propter quod ter Dominum rogavi, ut

ter quod ter Dominum rogavi, ut

§ 22

Cum Themistocles proedum vendere vollet, hoc quoque praconem addere iussit: quod vicinos etiam haberet bonos. Plutarch. in alypt. Defluit florentio bona vicinorum, et continuo ingruit mala fatalitas. Domine si fuisset hic, proter meus necisset mortuus Joan. 12. Aberat sua necis obex. Terminus negotii, Paulus persequens carnis angustiora a salvatore benedicti

## Procedit Elucidatio

sortiti, felicitas quodammodo odij, quae  
alij amoribus, negotiis, ac si apud be-  
nignitatem Domini pene proderit odij,  
quam amasset. Et in finem dicitur  
Miserere, ut odiorum utilitatibus non  
praequae dilectio Domini deserviret

§ 22

Exod. 32. 20. Stripioni vitulum, quoniam  
fecerant, combussit. Hinc sequens,  
potest dubium excitari, utrum fecerit  
lucem clariorem animis idolo-  
latriarum vitulus combustus a Moysse,  
vel simulacrum Apollinis incensum  
a Benedicto? Uterque de superstiosis-  
simis idolis fecit victimam vero  
Mori in, uterque dedit ignibus simu-  
lacrata falsa; sed combustus Apollo  
idolo latrias clarius elucidasse vide-  
tur, dum erroris umbras de animis  
venis fugare concipitur, et eorum  
de Israeliti asseritur semper hi  
errant corde. Deinde etiam in sta-  
tua Apollinis effigiarum solo simu-  
lacrum, et regij planetae imago, inde no-  
bilis quoque obsequium pro Benedicto, quam pro Moysse militare videtur in  
cuius vitulo combusto ignobilis agricola adumbratur. Adde, quod ex cornu  
vitioli triumpho cornuta Moysi facies videtur irradiasse, inter haecbat lunae ni-  
tor in cornu ubare; hinc luminare Minus innuitur; triumphus autem de  
luminare Navis Benedictum statuit.

§ 29

quae mire, ac supra hominem gessit  
iam me vocant. sed quid ille non  
supra hominem? Elementes aut nade-  
ram immutavit, aut rapuit, periculis  
metum, horrorem impensit. Aquearum  
sinus mollesimos aut admiratione con-  
sinnxit, aut solidos effecit imperio. Pon-  
deribus stagna cedere neque verunt,  
ne absorberent gaudia Benedicti. sal-  
cate pedibus unda vel non sensore  
vra obedientia, vel nullus est oneri  
obedire. Naturam, quam unda e-

## Procedit Elogium

D. Benedicti

amori erant, quia sui oelia digno sce-  
bat: magis ut pene prodeisset odij mo-  
nachum, quam amasse. quae duo in-  
vicem pugnant amor, et odium, tunc  
pariter esse gaudebant; usque illius uti-  
litatibus serviebat.

§ 23

Memini non beneficis, qui numer  
e bonitate deduxerat. Beneficentis-  
simus dicebatur, vel eum elabat cordi-  
bus lacrymas. ut vitia in unum cogi  
optabat, ut perderet, sic animo, ut  
servaret. Consilys, moniti qui nul-  
li non vitia; magistrum gentium  
reputasset, nisi quod quotidie se di-  
cere profitebatur. Caele domonem in su-  
os monachos, qua labem corporibus,  
qua perniciem animis in tentantem  
continuit in officio, vel daemones obe-  
dientiam docuit bonus monachus. A-  
pollinet ans, victimas ans auferens,  
fecit e Deo victimam, dedit ignibus, lu-  
cem, ut faceret animis impiorum.

§ 24

Et facies Aquila deriper  
iporum quatuor. Quatuor facies ha-  
debat unum. Et ut Aquila super homi-  
nem volatorem extollit, ut supra spha-  
ram homini sublimius operari notet.  
Isaie 45. Porate caeli de-  
super, et nubes pluant suthom; aliunde  
David ait Ps. 147. Mittit crystallum.  
quae rorem mollem in solidam con-  
sinnxit crystallum? Mirum utiam  
in elementis divinum salvatoris elu-  
ceret imperium.

Matt. 24. Sube me venire ad te

lappum calami  
ginnium lineis  
vitioli

# In Elogia Patriarcharum

## Procedit Elogium O. Benedicti

eripuit, dedit monachi, ac leo ecclesiarum  
omnibus, omnes que versabantur in  
formas

Hoc existat dubio. quare Petrus sub disciplina Christi dubius nutritur  
in vinculis, et Maurus sub Benedicti schola constanti calcavit aquas? Hec  
subit mentem ratio, dum opportunior alijs occurrat. Minimo: Petrus calcabat  
aquas propriam ipsius sortiturus voluntatem, scilicet ut in amplexu iter ca-  
lenti Magistri. Suberne venire ad te super aquas. Maurus autem dilectissi-  
mum Magistrum relinquebat, ut alieno obveneret necessitati, et Placidum  
de naufragio eriperet, de gurgite que iam exueret. Aquae autem, id est populi,  
ferre nequeunt Minimum sibi met consulentem, sibi met dumtaxat velifican-  
tem; subiciuntur autem tam leniter, quam plausibiliter Minimo in utili-  
tatem publicam vigilantem, et in bonum commune animum intendenti.

§ 25.

quales sub illo monachi essent, nosti,  
audiebant demortui, parebant exanimis,  
ut sub illo sagius mori dilexerant, sic  
redire ad vitam, etiam cum cesserent  
vitra vel ab odore naribus colligebat.

odore naribus colligebat. Isais. 2. 22. Spiritus in naribus eius est, quia ex-  
celsus reputatus est ipse, sic respicit, sive reodoratur vitra Damasci. cant.  
c. 7. 9. Mans tuus, sicut curri, qui respicit contra Damascum. sic etiam cur-  
rit in odorem virtutum. In odorem unguentorum tuorum currimus cant. 1.

§ 26

Fingere cum illo non utile, nec mentiri:  
aram veritatis in animo praeferebat. Perso-  
nam sub Regis Totilam statim novit. Nos-  
se vero vicisse fuit, et domuisse. Eius est  
roboris vera probitas, Decula cordium  
penetrans, ut nullum a suo corpore impe-  
dimentum tulit, ita neque ab alijs, bene-  
volentibus futurorum; neque enim prae-  
sentiis afferebatur, futuri caelestis adiectum

vi se Regem Totilam congruenti? Et videtur, quod femina artem simulan-  
di apprime callens, plausibiliorum fraudis notitiam in Ahia Propheta demon-  
strat. Sed adhuc videtur, quod Minimi Regi iam explorata peritia, et ugi  
experientia in palatii fingendi, et se ad vulvum, nuntium que Principi trans pr-  
maniti celebriorem fictionis intelligentiam in Benedicto patefecerat. Eleganter  
coram Davide mulier Theciviti dolosum exornavit eloquium; sed tota femina  
versutia magistram habuit minimum Regem. Postuit autem soab verba in ore eia  
2. Reg. 14. 3. Vnde David dixit. Non quid manus soab tecum est in omnibus istis?

## Procedit Elucidatio

super aquas. modica fides, quare  
dubitasti. conferri lubet Petrus  
et Maurum incedentes super undas,

§ 25.

Joan. 11. Lazarus veri furas, ac si dor-  
mientem vocaret. verique Lazari a-  
mici noster dormit; in eis sub illo  
discipuli erudiebantur, audiebant demor-  
tui, parebant exanimis. statim prodijt  
qui fuerat mortuus b vitra velab

§ 26

3. Reg. 14. 6. Audivit Ahias soni-  
tum pedum eius introeuntis per o-  
stium, et ait: Ingredere vxor Se-  
robuam, quare aliam te esse ~~causa~~  
simulas? Hic potest in dubium  
verti, utrum plausibilis Propheta  
Ahias cognoverit larvam Reginae se  
aliam simulantis, an celebrius d.  
Benedictus percuraverit dolium ser-

## Procedit Elucidatio

§ 21

<sup>a</sup> Nazar. in parv. Caestria quoque con-  
git ambitio. Hac utinam invidia  
homines tangerentur quia eorum ma-  
ior esset in regno colorum? Amula-  
mini charitatem meliora. Facimus  
hic tria tabernacula Matt. 17. Et ex-  
probatur Petrus, ac si nesciret, quid  
diceret, cum pondus tanta gloria  
in emulationem, et invidiam Petrum  
non impelleret, dum alijs tabernacu-  
la construebat, et sibi tabernaculum  
non edificabat. quid ad hoc? qui similes Jacobo dormienti, et cetera Empyrei glo-  
ria inundanti, aiebat Terribilis est locus iste Genes. 28. Illi quae ut fratres Iosephi  
ferre nequeunt manipulum patri sui manipulis super extolli; id est secularibus  
honoribus, et bonis eminere, tunc enim in fremuerunt, dicentes: Nam quid Rex no-  
ster erit? aut subiremur ditioni tuae Genes. 37. Caeterum cum de prostantia ca-  
lesti, et stellarum cultu somnium praedixit, fratribus nullum Iosephus stomachum  
fecit; cum circa excellentiam in caelis nullo tangerentur livore, nec pulsarentur  
invidia. Genes. 38. Thamaris utero verso in belluam theaurum contendebant  
de primatu gemelli, Lara autem proculit manum, in qua obstetric ligavit coc-  
cinnum dicens: ecce egredietur prior. Et vix coccinum apprehendit, cum manum  
retraxit, et egressus est alter. Duplex enim convocabat illicium et regia purpu-  
ra in coccinum, et futuram Messiae soboles in primatu; hanc ut spirituales, et  
ut caestrorum neglexit, illam ut terrenam, et secularem exambyt.

§ 22

<sup>a</sup> Rite nova via lactea sternitur  
Benedicto, qui tot Heroes lactavit ad  
sidera, tot quae somni dedit enutrivit  
in caestris. Et quam poetica adula-  
tio addixit uberibus sunonii, enthu-  
siasia veritas educationi lacteo Bene-  
dicti attribuit. Apocal. 12. Mulier in-  
signis filios deducens in penetralia Em-  
pyrei Draper est filius cui ad caelum  
merito stellae coronatur in numeris  
cum innumeris color elucidet ipsa fi-  
lyis. caelum secum ferebat, quae ca-  
lum, quacumque transibat pulchre faciebat luna sub pedibus eius, siquidem  
planeta nitent ubicumque pedes eius locantur. Erach. 16. 10. calceari te hyacin-  
tho. Nonne opportunior sollicitudo ad calcamentum Adamas? Neutiquam, et ratio est

## Procedit Elogium

D. Benedictus  
§ 27

Germanum Praesulem Caquanum, et  
sororem Scholasticam astra petentes  
vidit, dedit itineri comites sua vota.  
Tunc primum invidia tacuit stimuli.  
Tanta aviditate vir, ut tota, omnia  
quae sidera sibi vellet. Unus brasset  
vota omnium suis votis. Unus color  
etiam impleveret, quandoque dem se-  
cum omnium animos convectebat,  
quae specaret in alysi, specanda dedit  
alyis in scripto

§ 23

sacris rite munias obye preces  
frendens: tam dulci prolio sapientiam  
soreat. Navis sub id tempus in Gallia  
commoranti ornataissima via est  
via, qua sanctissimi viri animus de-  
ducebatur ad superos. Ornamentis pro-  
miserat Benedictus. Itaud satis stella-  
rum inerat caelis, virtutes suas sidera  
soluit, caelum secum ferens in animo  
et caelum faciens, quacumque transit.

quia sub hyacinthi emblemate colum colitur: et maximum elogi-  
um sub calcamento supponitur, eum enim colum sub plantis vehitur, co-  
lum efficit, quacumque transeat. Calceavi te hyacintho. ut de floridis  
plantis poesi cecinit. quidquid calcaveris, rosa fiet.

Procedit Elogium

O. Benedicti

§ 29

<sup>b</sup> Melius de superis, an de mortalibus  
meritus fecisset dubium, nisi totus  
natus mortalibus, totus superis, vi-  
deretur. In illo custodem virginis, Pa-  
triarcha Parentem, monachi institutu-  
rem, Ecclesia Pontificum altorem habue-  
re. Et milites eo duce in eunt pugna  
certa bene sub illo victores, quia non  
nisi vincere didicist.

Procedit Elucidatio

§ 29

<sup>b</sup> Isa. 9. Parvulus natus est nobis,  
et filius datus est nobis. Aliunde ca-  
li sibi parvulum arrogare videntur.  
cum huc, subito facta est cum An-  
gelo multitudine militum caelestium lau-  
dantium Deum, et decentium: Glo-  
ria in altissimis. fecisset dubium  
superis, an mortalibus natus, nisi  
totus natus mortalibus, totus que  
superis videretur. Inde nondum pro-

permodum natus. Apoc. 12. Rapuit est filius eius ad caelum, aliunde, inveni-  
eti infantem pannis involutum, et positum in presepio. quo modo invenitur  
in stabulo, si raptus est in caelum? ut clarius appareat totus superis dedi-  
tus, et totus mortalibus natus. Eamotrem derelicturus terrae admirabi-  
lem manendi simul artem in Eucharistia invenit, ut totum caeli se cla-  
ret, totus que in terra maneret.

<sup>b</sup> Tanto molis sunt excellentiae Benedicti, ut cum alijs sine irreve-  
rentia componi nequeant, secum durissime digne conferri possint. Hinc de cel-  
stiori gloria contentant duae singularissimae prerogativae. Scilicet ut ne  
Benedictus gloriosior, quatenus suspiciatur Altus Pontificum, vel luceat cel-  
stior, quatenus celebratur Patris Patriarcharum? videretur sublimior  
plausu, et sanctitate ut Patriarcharum Patris, ideo Jacob verticem gloriae,  
et virtutis attigisse videretur vidi Dominum facie ad faciem Genes 32.  
Decebat enim duodecim patriarcharum parentem tantae celsitudini emine-  
re, et tanta virtute praestare. Merito etiam proinde creditur D. Benedi-  
ctus vidisse Dominum facie ad faciem ut patriarcharum Patris extremus  
parentis. Adhaec tamen ut Altus Pontificum sanctorum, et celebrator huius-  
modi stabilis fundamentis. Luce 11. extollens vocem quaedam mul-  
ier de turba dixit: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, qua sustulisti; lacta-  
verant enim Pontificem Maximum Ecclesiae ad Hebr. 9 Christus accitens Pont-  
ifex. Et cum illa muliere vocem ex illentis Universalis Ecclesiae cla-  
mor circumqueque invenit in collaudandam Pontificum Alticem, in-  
genti quoque plausu collaudavit Benedictum, ad cuius ubera discipli-  
na ut, tantum que per tot seculum Pontifices sunt lactati. Hic vocem, et  
plausum extolli contra Ecclesiam deprecatur

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium

D. Benedicti

C. Lucas. facta est cum Angelo multitudinis militum caelestium. Imperiana personant classica, cum parvulus vagit in cunis, et nondum brachia solvantur ad proelia. Sed Apocalypsis d' dicitur, quod exiit vincens, ut vinceret. Nunquam caelestibus Ordinibus Militariis quam sub tali duce victoria, quae ab incunabulis congerit de hostibus triumphos Exiit vincens, ut vinceret

§ 30

§ 30

<sup>a</sup>  
Exclamaret Tacitus hic. Vos quoque quibus secunda sors essit dare famam rebus, Artifices, vulgata illa veterum fabularum despiciite, Herculeus labores, et modicus Liberi triumphus, et anguipetum bella monstrorum. Hoc potuit, hoc gesta solertes manus dicunt hic prae, hic templa decorantur, hoc labore recedantur, hoc marmore, hoc in coloribus vivant, hoc in ara moveantur, hoc gemmis augeant pretias. Sed fruantur hinc colores, et pericilli, nulli enim coloribus excellentia Benedicti potest exprimi; abeant stipes, quia <sup>mure</sup> ~~navis~~ et excellentia Benedicti nesciunt eloqui. Deparant triumphales arcus, in quorum positura obtorta nequit Benedicti virtutes delineari; nec fastigiantur pyramides, quantumvis enim caelestis, noscunt terminos. et excellentia Benedicti nescit metos; immortales proinde solum futurus in animis, et vultibus potestatem, aeternum in similitudine perennaturus nepotibus. Eadem enim diceret pangyrium constantis. Tanta ex illo in te similitudo transiit, ut signa renata vultibus tui impressa videatur: eadem in fronte gravitas, eadem in oculis, et ore tranquillitas d.

<sup>b</sup> Deflorent Lilia Galliarum Regia Principatum Samaritanarum in cineribus Benedicti florido, regio quae emblematis assignatur. Sic principatus Aaroni in germinante miraculose virga stabilitatem, et acclamationem sensit. Invenit geminasse virgam Aaron Numer. 17. celsiora dicam de his floribus, et de Benedicto. nimirum iterum Samaritanam triumphus Christi in Benedicto celebravit Math. 21. clamabant, dicentes: Benedictus, qui venit in nomine Domini enim Amen; alij caedebant ramos de arboribus, et sternebant in via

Tumulus D. Benedicti

Viator huc aures, non oculos, Benedicti cinis vocalis est.  
quam suavis sonus ex hoc mortis oede! <sup>eternos</sup>  
sommus conciliat Benedicto

# Elucidatio in Elogium Oivi Brunonis

## Elogium § 1.

<sup>a</sup> Est mortis parvis, quid quid hoc  
vixit in homine. Verus Philosophus  
Athenas sibi fecit in feretro, in ca-  
clavero praeceptorem. Luceia Parisio-  
rum, ubi pro ingenij sui praesantia  
sacrae, prophanaeque sapientiae da-  
bat operam, dicit se lutum esse in luto,  
<sup>b</sup> quod aerum excelsiterat. Iam omnibus  
emensi studijs Magister Artium con-  
stitutus, cum nihil parros, quod discer-  
ret, reputaret, nihil se comperit debere  
se, qui mori non didicisset: exproce-  
ptore redijt ad discipulum, <sup>ex</sup>ceptu-  
ris, quod alios ediceret.

sus homo subsequerentur vestigia vituli rudi? Mimirum, quia  
solus vitulus semitas mortis sciebat, solus mortuus in aris, es-  
se amissus d' victimas; vnde Aquila perspicax, et homo literatus,  
nihil se comperirent scire, nisi mori cum vitulo didicissent.

§ 2.

Demortuo per id tempus primariae  
sapientiae institutori, nec prima specie  
malo, cum iusta solverentur in tem-  
plo, in magna, ut aiunt, parentanti-  
um turba, et redivivum doctore ca-  
claver sedisset in feretro, ac animi sui  
salutem deploratam dixisset, spectatur  
inexpectate, horrida quae Bruno trage-  
diae: haec, inquit, nunquam de veri-  
re cathedra audita mihi sapientia.  
Ingenij nostri est ista perpendere,  
quod ignorasse dementis est. Nescim,  
homines, qua divinorum sit ratio iu-  
dicio. Videre tunc tantum novem

## Elucidatio § 1.

<sup>a</sup> Jerem. 18. 2. Surge, et descende in  
domum figuli, et ibi audies ver-  
ba mea. Sed iam Deus aperit ve-  
ritatem in officina luti. Sicet ca-  
thedram crucis saluator supra  
Atami caclaver collocavit

<sup>b</sup> Daniel. 2. sub aurea facie pe-  
des lucae statuam in sabulam ad-  
duxerunt. Lutum suberat. Pedum  
quosdam pars erat ferrea, quosdam  
aerem ferit. Et aerum eminebat  
in capite. caput ex auro optimo. Fa-  
tale emblemata hypprenis

Ezech. 1. Et planta pedis eo-  
rum, quasi planta pedis vituli  
ut quid subtilis Aquila, et ingenio

§ 2.

Lucas 16. 3. si qui ex mortuis  
ierit ad eos, penitentiam agent.  
... ne et ipsi veniant in hunc lo-  
cum tormentorum. Hic lubet  
sequentem excitare quaestionem

Prastiterit ne ad penitentiam  
agendam Mortuum de inferni  
flamma emergere ad vivos, an  
vivum descendere ad mortuos im-  
mersos inferni ignibus?

ut letur fructuosius parandus  
emolumentum, si vivus homo de-  
scenderet ad visionem igniscenti  
turtari. Eam obrem David Ps. 57.  
v. 16. exoptabat. Descendant in in-  
fernium viventes. vnde Ezechias

## Procedit Elucidatio

cum vivens descenderet in inferos contemplans. Ego dixi in dimiduo dierum meorum: vadam ad portas inferi. Isaias 38. postea dormoravit in horologio palatii celeberrimam principis conversionem, et meditationis fructum uberem. Reduxit umbras per lineas, quibus iam descendere in horologio Achaz retrorsum decem gradibus 4. Reg. 20. Dum alarum mente ad inferos vivum contendit, in retractatione linearum verissimam penitentiam praeteritum criminum animi res delineavit. Ergo voluit apparere fore vivum ad inferos proficisci.

Sed contra est, cum nulla laudabilior, et verior conversione Brunoni penitentia, et non istum ad inferos, sed inferi ad Brunonem ascenderunt in Praecepto misero damnato. Utique, dum profectissima Brunoni meditationis pondere, et gravitate tartareae flammis illa perpenditur ita, ut tota vox Brunoni cogitanti defecerit. Nec enim ea evidens tam ex ostensione prodigiorum pendet, ac ex pondere cogitationis interioris constat.

§ 3

a

Daniel. 14. 13. Attulerunt cinerem, et cribavit per totum templum coram rege. Cinerem exploratorem fraudis Daniel assumpsit, nullus verus lapis ad veritatem. quantumvis loca quaelibet pervia dolis, sine dolo tamen actiones hominum librantur in cinere. quare qui occultabantur in hypocrisis sacerdotis, malitiam rehorantur in cinere. Ecce pavementum

## Procedit Elogium

O. Brunoni

cum occidimus. Mors sola vitam potest docere; quam recte de probitate sentimus homines? Propterea illum credidimus, quae nos optima reputavimus, adhuc digna sunt ignibus, nec ego melior illo; qui igitur esse possim, quatenus me meliores omnia morte plebuntur. Erat primarium partium sapiens. quam observans sapientia, nec anigris alba elicitur quens. Nostro commodo haec vulgata iudicia: reddita cadaveri vita ut inde in nostros animos infundatur. Nobis amicus fuit, cum viveret, ista locutus est, quae si audio, verius amicitiam nemo coluit. quod Bruno quaerimus demones laetas; fabula est illas nullo decem fulmine. Interroga praecceptorem, et ferendum. Una nos potest mortis crudelis sententia, et beare, nec moreremur in voto, dum calet adhuc caelaver, ne reducto refrigeret in frigore. Sic a parentibus iubentur filii nocentium supplicia contemplari. Nam voluit dicendi genus est alieno sub verbere, sed et primis: horrere crudelia salutare quae possit pati.

§ 3

Hic Deus agebat motibus in Brunonem: nec ille repellere agentem quem mortis tangit affectus, hic caput esse proximus sanitati, quamquam nec omnino idiotatis ille non bonus, quippe qui vel a quo Christianum ageret a quo moribus. Sed a qua caelum pulato, quae probentur ad ferendum, bona sine dolo librantur in cinere

Procedit Elogium

Id Brunonis

Procedit Elocutio

et animadvertite, cuius vestigia sunt haec? Bonitas igitur, vel  
malitia sincere delineatur in pulvere. sacerdotum fauces in  
cinere vestigia clara expresserunt malefactorum. Animadvertite, cu-  
ius vestigia sunt haec? Alibi enim vestigia seu rectitudinis, seu  
pravitatis non ita dignoscuntur. Psal. 19. v. 20. In mari via tua,  
et semitas tuae in aquis multas, et vestigia tua non cognoscuntur  
ut enim ait Statius in Achil. de Delphicibus Pone natant, delent  
que pedum vestigia cauda

§ 4

§ 4

Multorum ea vox mortui amicos  
velliabas et corda. Nec enim uni  
tantum operatur Deus prodigia, uni-  
us interitum aliorum utilitati-  
bus generaturus. <sup>b</sup> septem eiusdem  
voluntatis convenerant. uno sa-  
pientis e finire, quot iam in Grae-  
cia, tot per id tempus in Gallia ex-  
citati. communicato vicissim consilio,  
provertamus, inquit, tam immane  
iudicium, nostra discutimus hiesce-  
lera, possumus nos absolvere, si dam-  
namus. Nemo bis a scelere plebitur.  
nemo horrebit scelus semetipsum:  
Orstat lectorem agere in nos ipsos, ne  
subeamus alienum.

<sup>a</sup> Fulminis casu unus percussus,  
plures tonitruo perterritus. Actus.  
7. Paulus cadens in terram, audi-  
vit vocem, noncecidit voci im-  
petu, cum iam caderet, cum vo-  
cem audiret cadens in terram  
audivit vocem fulguri irradiatio-  
nes corruit circumfulsit eum lux  
fragore voci viri, qui consti-  
bantur eum eo, stabant stupetaveri  
Et Act. 9. Ananias, Saphiras qui in-  
opinato supplicio factus est timor  
magnus in universa Ecclesia, et  
in omnes, qui audierunt hoc. n.  
enim uni tantum operatur Deus  
tam grandia prodigia  
<sup>b</sup> quemadmodum Prov. 9.

Divina sapientia excidit sibi domum excidit columnas  
septem. Sic humana in praesentiarum sapientia dum ruat, dum  
caedit, de ruina sua, et de casa sua excidit columnas septem Do-  
mum universalis Ecclesiae

§ 5

§ 5

Arclebant nutrita lacrymis tum san-  
cta vota momento temporis matu-  
rata, quod interdum per annos vix pos-  
ses, usque adeo facundi mortis affla-  
ret. Arclebat omnium maxime Bruno  
in aliis sex placentis solem acturus. <sup>a</sup> Es-  
mente inquit, concepimus, mera mortis  
sunt semina: mortalia sunt clausa

Apocal. 12. In utero habens, cla-  
mabat parturienti, cruciabat, ut  
pariat. Mortalia sunt vota  
pra clausa dumtaxat sub peccati  
penitenti, si prodantur aeterna. Et  
peperit filium masculinum, qui re-  
cusus erat omnes gentes in vir-  
ga ferrea, et raptus est filius eius

## Procedit Elucidatio

ad Deum. Sed heu quod vota pia  
intra viscera suffocantur, et male  
perit parturitioni. ut dicitur Isa. 37  
Venerunt filij usque ad partum  
et virtus non est pariendo: impe-  
lex bonitatis conceptus non deducit ad partum.  
§ 6.

Matth. 2. Obtulerunt ei munera: au-  
rum, thuris, et myrrham. Quare au-  
rum offertur ante myrrham? Quia sa-  
pientium Magorum est uti cum reo pro  
tempore, et sic offerre iudici aurum  
ante myrrham mortis

§ 7.

Act. 17. 22. Exprobrabatur Paulus no-  
vorum demonum annunciator. Op-  
posito advocabatur D. Bernardus ad-  
versus demoni deos, dicens. Instruatur hoc  
sancta novitatis ornamentum, no-  
vitatem dico propter linguam ne-  
queam horum, qui cum manifestis-  
simum lumen virtutis obnubilare  
non queunt, de solo novitatis no-  
mine cavillantur. veteres ipsi, et  
in mente veteri non valentes no-  
va meditari, vitem veterem non  
capientem novum vinum, quod si  
illis infunderetur, rumperentur, sed hoc novitas non est novella

vanitas. Adicit D. Basilus lib. de Spiritu c. 8. Novi novitatis archite-  
ctus, et novus tractatores, et novorum inventores, et quibus non pro-  
brisissimi nominibus appellantur? Hinc est quod recentia plantaria admi-  
nicula, et tegmina deponere. Inde sollicitis curisangebatur spongia, et li-  
con flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit  
cant. c. Ne teneris ampuentur, sed facile ut novelli divellantur, oculi  
in sollicitudinem, et custodiam imponere invigilant.

§

coelesti felicitatis emblemata, vel  
augurium eluxit quod ad manus  
Episcopi Hugonis seder. septem de-  
venerunt, ea sequidem beatitudine  
ipse depingitur Deus Apoc. 2. Stabat  
in dextera sua stellae septem

## Procedit Elogium

D. Brunonis

sub pectore, si proclantur aeterna,  
quam citissime pariantur, sed non  
ubique, rictior partus erit in sylvis,  
quando obstetricibus feri virtus  
parit in urbi bus

§ 6

Adnucen tibus socijs bona omnia  
in pauperes erogarunt. Haec, aum, non  
fuere bona damnata: corrumpore su-  
dicem nequeunt, nec placare in fu-  
nere ante possunt, sapientis est auro  
suo uti pro tempore.

§ 7

Iam auro, hoc est, altero omisso san-  
guine, melius ab ea perturbatione ha-  
bere. Parisys egredi sine luto. septi-  
mi ipsi corporibus una mors vivebat  
pro animo. Gratianopolim cogitare, ubi  
sanctissimum Hugonem Episcopum a  
suis consilijs futurum spes erat, ut in  
omnibus novitas, tum maxime in  
vita instruenda tutela indiget, ple-  
rumque reputantur incepta multa, sa-  
pientia sunt, sancti viris solum ista  
probanter, quibus solis idonei oculi  
ad haec videnda

§ 8

Non latuit Hugonem adventu ho-  
spitum, cui septena in somnis visa  
sunt nova sidera, quibus duabus  
deduceretur ad aedem desertam in soli-  
tudine divinis manibus structam  
unum sidus tribus sapientibus satis

737  
746

# in Elogia Patriarcharum

## Procedit Elogium

D. Brunoni

fuit in duccem. septem sapientes ac-  
cenduntur in sidera uni; hoc est Episco-  
po, tanta scilicet indiget luce, qui  
totus debet esse in oculis

has tamen septem sidera Cartusiana quasi in speculum proprium  
Dei sibi reservare videtur. Habebat in dextera sua stellas septem  
Tum enim ut innuereur haec septem sidera plurimum apud eum valere  
diceret Hugonis tamen multa manu condis. Habebat in dextera sua  
stellas septem

Zacharias 3. 9. super lapidem unum septem oculi sunt, id est  
super fundamenta Republicae Episcopus, Magistratus, et ductores innu-  
meri debent scrutari oculi ad vigilantiam, ne ceco ducente caecum  
ambo in foveam cadant. Ideo animalia currum Divinae gloriae ducenti  
ta plenas pinguntur oculi erecti. Totum corpus oculis plenum.

§ 9

Haec meditati nuncijs de Bruno-  
ni adventu, ac sociorum delatus.  
Tunc stegis accitis peramicis hospiti-  
bus. Haec visa, inquit, sunt corpo-  
ra, quae funereae faeces in sidem ac-  
cendere. Prosaque quidem a morte  
signa, non mortis. felices Hyades sa-  
lutares animas pluvias nunciatas. La-  
tus itaque bonus Episcopus divina peni-  
tentium consilia non gravavit modo, sed  
auxit, rara bene meditantibus gratia.

rona stellarum; meditatio mortis tam insignem fecit virtutem, et stel-  
liformem exalavit in sphaeram. Sol inter septem planetas, Bruno inter sanctos, et  
te assignatur; de sole enim ait Basilus scelus. quotidie moritur, quot die  
monitur, Et Bruno non modo quotidie, sed momentis singulis meditatione en-  
pirabat. ita ut non tam respiraret vitam, ac mortem.

§ 10

Erat per ea loca deserta regio, Cartu-  
sia dicebatur, quoniam de Hugonis munere  
eum alissent, in amana regio, feris  
commoda potius, quam hominibus minus  
in modum arrisit. Cui semel vita mortis  
est facies, amana sunt quaeque horrida

## Procedit Elucidatio

sed quare e. e. Apoc. stellae  
in divina manu respiciunt, et e. 12.  
in capite, ut corona pro fulgent?  
Et in capite eius corona stellarum.  
Crediderim, quod licet Ec-  
clesia innumeri coronetur stellae

funerea faeces valent in sidem  
animos accendere. Cant. 3. sicut  
virgula fumi ex aromatibus myr-  
rae, et thuris, et universi pulveris  
non sine spectamine caelestium hanc admiratione  
anima describitur scandere caelos.  
funerea faeces sonantes myrras,  
et pulvere valuerunt animam illam  
accendere in sidem, et in planetas  
Apoc. 12. signum magnum apparuit  
in caelo. mulier circumdata sole, luna  
sub pedibus eius, et in capite eius co-

§ 9

§ 10

Luc. 16. Mitte Lazarum, ut inin-  
gat extremum digiti sui in aquam  
ut refrigeret linguam meam. Huius  
nugerrime delicatae, et fastidiosa  
Dovis non ne nauseabiles ad vitam ne-  
dum ad tuerem digiti tam ulcerosis?

## Procedit Elucidatio

Erat quidam mendiculus nomine  
Lazarus ulceribus plenus. Non  
vixit stomachus nauseabundus  
diviti commodebitur, semel enim  
exportus sepulchri sanctorum, et carni-  
ni memphitum concupibilis, et gra-  
ta consedit quasque putida, et sordida  
immundum, calidiora, frigida videtur

§ 11

a  
Ipsa tibi blandos fundunt cunabu-  
la flores. Virg. Elog. 4. Vbi Desparus  
advocatur incolae florebit virida-  
ria, quae squaliebant horrida desola-  
flores apparuerunt in terra norma-  
cant. In terras Mariae dicata in ter-  
ra norma illic apparent flores. Ergo  
quid calcaveris, rosa fiet. Possessio  
positum pedum in pradis comparatur;  
vbi ergo Maria pedem ponit, quid  
quid possidet plantas, fiet rosa

b Sic Phoenicis cellula natali,  
et funeri servit; ita ut dubitatur, ut-  
rum sit cunae, an sit forenum.

c Ioan. 1. Cui es? Ego vox claman-  
ti in deserto. usque adeo ieiunans, et  
cilicis se examinaverat, ut non corpus,  
sed sola vox sentiretur.

§ 12.

Genes. 2. v. 3. Non permanebit spiri-  
tus meus in homine in aeternum,  
quia caro est. unde in Elogium di-  
vi Brunoni haec legitima deducitur  
consequentia. Ergo permanebit in  
Brunone, et ipsius Carthusiana fa-  
milia spiritus Domini in aeternum  
quia non est caro, quinimo pro eter-  
na mortalibus carnem abhorruisse  
videtur, cum usque adeo severum car-  
ni posuerit in interdictionem

## Procedit Elogium

D. Brunoni

Nec inclementia percellitur fri-  
gori, quem semel lethale frigus  
invasit. Tota scatebat vepribus  
plaga iugi pene sub hyeme sterili.  
Hic, Bruno, moriebunt mortis acu-  
lei, par est, fleamus rosas in spi-  
ris, non querit fertilem agrum,  
qui solo vitam meditatur incinere

§ 11

a  
Excitatur igitur in montis iugo Despa-  
ra templum amana fecere omnia sub  
huc sidere: angustis hinc inde cellu-  
las struunt, an renascentibus cunas?  
an sepulchra demortui? euanquam  
unum ys satis fuerat templum pro  
domo: è templo siquidem perire nun-  
quam fuerant exituri. Nec locum cor-  
pora occupabant, quia tumulata  
Parisijs reliquerant: patiendo causa  
solos sensus attulerant. Tunc mens  
voce clamantium in deserto audita,  
usque adeo inane erat, et vacuum, quod  
quid in his corporibus videbatur, sic  
debet esse vacua corpora divini  
commoda laudibus

§ 12

cilicis inducebantur vestibula corpora.  
has feras veretur pharetra mortis, non  
vulnerat. Interdixere se mortuis  
carnibus, quos una iam foetida  
Parisiensis expleverat proceptoris. Mor-  
tica sibi est mente, ac oculis comedisse.  
Mumum mortis habemus in  
nobis, quid novae rugiter comedam?  
quae vita ea dicenda est assiduis mor-  
tibus enutrita. Stomachus, inquit,  
ista lex officit, non quare medicum

Procedit Elogium

D. Brunonis

quia visor ad iudicem, minus feram,  
flammis escorum, minus verabimur,  
crudelitas summa hac videbantur  
prudenter; atqui non fuerant, cui tra-  
jectus spectatores

§ 13

Brunonem caecodemon de luce  
tentabat incipere; obsurdurac ceteris,  
ex quo magistrum audierat; atque  
ne mente cedere morti semel por-  
cepta lectis (nullius enim facilius  
soluimus) momentis moriebatur  
in singulis, mente cogitans, dolens  
corpore. sapienter mori prostat, ut se-  
mel feliciter moriatur.

solus cognoverat infelicitate in eius ditione mortuum, et tartareis mani-  
bus deportandum, qui tandem incolam sepulchrorum mori saepe consuevit pro-  
pterea mori optime iam didicerat. Domitium habebat in monumentis  
Mars. v. 2.

§ 14

Hoc agens in latebris revocatur ad  
lucem. Urbanus secundus (is erat eius  
temporis summus Pontifex) Parisius au-  
dierat praecipuum. Designatus itaque tan-  
to muneri socium quaesivit oneri ne suc-  
cumberet. De quo apprimè noverat om-  
nia, eum voluit a consilijs. Prudens  
Pontifex novit vera prodirent consilia  
ab alumne sepulchri. Utinam tales con-  
sulerent viri Principes, utinam et inveni-  
rent: utrumque prodigium

Principum Religiosos vris tam invide, quam politicae voluit explodere, et  
qui sine discretionem ad laus Principem Religiosos rudi pietate tentant intro-  
mittere. Eliseus lateri Regi Samariae adherens, ut pote duplici spirita va-  
lere, omni virtute pollens, et ab ambitu prosum alienus, cum sanctitate, non-  
consilio Regem victorem, et Samariam triumphatricem de vana multitudine  
inimicorum eripuit. 4. Reg. 7. E contra Balaam vir religiosus habita tene §

Procedit Elucidatio

Job. 19. Pelli mea consumpti carni-  
bis adhesit os meum. Carnes ab-  
erant, sola ora ad preces remane-  
rant. os meum aperies, et attraxi  
spiritum. Ps. 115. septies in die dixi lau-  
dem tibi. Defecit caro mea Ps. 72.

§ 13

Lucas 16. factum est autem, ut  
morretur mendiculus, et portaretur  
ab Angelis in sinum Abraham. fel-  
citer moritur, qui in manibus Ange-  
licis collocatur, lucidum obnubilavit  
Elis vehiculum, dum fulgens splen-  
det rheda bazari, debebat tam fe-  
lix obitus, qui tot mortibus D. mortem  
procluserat, quot viciis morti (plenus el-  
cibus) patefecerat